ter ferre, ac longanimum esse. *Intelligentiæ* autem, seu [ iuxta aliam Græcæ dictionis συνέσεως signifi-  
cationem] *prudentiæ*, ideo dixit, quoniam iis, qui injuria affecti fuerant, multa opus erat prudentia  
atque intellectu, ut patienti animo illatas ferrent injurias (83).

*Τὴ ἐγκαυχῆ ἐν κακίᾳ, ὃ δυνατὸς;* Πρὸς τὸν  
Δαὶκ ὁ λόγος, ὃν ἔδει μάλιστα ἐγκαλύπτασθαι ἐπὶ  
τῇ κακίᾳ. Κακίαν δὲ λέγει τὴν πονηρίαν καθ-  
όλου· δυνατὸν δὲ αὐτὸν εἶπε, διὰ τὴν πρὸς τὸν  
Σαούλ οἰκείωσιν· ἢ δυνατὸν, εἰς τὸ κακῶσαι.

*Ἄνομίαν ὄλην τὴν ἡμέραν, ἀδικίαν ἐλογίσαστο*  
*ἢ γλῶσσά σου.* Τὸ, *ἐλογίσαστο*, ἐφθέγγετο  
εἶπεν ὁ Θεοδοσιαν· τὸ *ὄλην τὴν ἡμέραν*, καθ'  
*ἐκάστην ἡμέραν* εἶπεν ὁ Σύμμαχος. Ἔστι δὲ ἡ  
σύνταξις οὕτως· Ἄελ ἐφθέγγετο ἡ γλῶσσά σου  
ἀνομίαν, ἀδικίαν, ἀσυνδέτως, ἡγουν, ἄνομα καὶ  
ἄδικα. Διασύρει δὲ ὄλον τὸν βίον αὐτοῦ, ὡς πάντη  
διεφθαρμένον· οὐ γὰρ ἂν τοιαύτην πόλιν ἀπώλεσεν,  
εἰ μὴ παντάπασιν ἀνάτατος ἦν.

*Ὅσει ξυρὸν ἠκορημένον ἐποίησας δόλον.* Δόλον  
ἐνταῦθα τὴν διαβολὴν καλεῖ, ἣν παρεσκεύασεν οὕτω  
δραστήριον, ὡς δίκην ξυροῦ ἐκθερῆσαι τὴν πόλιν

<sup>2</sup> Levit. iv 31.

Variae lectiones.

(82) Græcæ Ἀβιμέλεχ, *Abimelech*, ut habetur apud  
LXX, I. Reg. 21.

(83) Græcorum verborum sensus est: *Prudentia*

PSALMUS LI.

*In finem psalmus intelligentiæ ipsi David, quando  
venit Doec Idumæus, et annuntiavit ipsi Saul, et  
dixit, Venit David in domum Achimelech (82).*

Cum fugeret Saulem beatus David, atque [ ut  
accidit ] esuriret, profectus est Nombam civitatem  
sacerdotum, ad Achimelech pontificem, ubi [ et  
panes propositionis comedit, et alia ] egit, quæ su-  
pra commemoravimus in expositione psalmi xxxiii.  
Hunc cum vidisset Doec, regionum multorum præ-  
fectus, omnia Sauli renuntiavit. Qui hoc audito,  
adeo furere ac sævire cœpit adversus Achimelech,  
ut centum et quinquaginta sacerdotes ad se adduci  
jusserit, et occidi a Doec, et in cujusque ætatis  
homines in ea civitate sæviri. Quod cum rescisset  
beatus David, conscripsit hunc psalmum, ad eos  
consolandos, qui injuria affecti fuerant. *In finem*  
inscribitur, quia ad eorum finem illos jubet aspi-  
cere, qui injuriam intulerunt, atque interim pacien-  
ter ferre, ac longanimum esse. *Intelligentiæ* autem, seu [ iuxta aliam Græcæ dictionis συνέσεως signifi-  
cationem] *prudentiæ*, ideo dixit, quoniam iis, qui injuria affecti fuerant, multa opus erat prudentia  
atque intellectu, ut patienti animo illatas ferrent injurias (83).

*VERS. 3. Quid gloriaris in malitia, potens?* Sermo  
est ad Doec, quem oportuerat potius malitiam suam  
obtegere, quam de ea gloriari. Per malitiam autem  
omnem in universum pravitatem intelligit. Potentem  
vero eum appellavit, ob familiaritatem atque  
amicitiam, quam habebat cum Saule; vel potentem  
in lædendo ac maligne agendo.

*VERS. 4. Iniquitatem tota die, injustitiam cogita-  
vit lingua tua.* Pro cogitavit, Theodotio reddidit,  
*locuta est.* Quod vero ait, *tota die*, Symmachus  
dixit: *per singulos dies.* Ordo est: *Lingua tua  
semper locuta est iniquitatem, injustitiam,* sine  
copula, pro eo, quod est, *iniqua et injusta.* Ex-  
probrare autem Propheta videtur illius vitam ac  
conversationem prorsus perditam. Neque enim  
huiusmodi civitatem aliquando vastasset, si non  
perditis prorsus fuisset moribus.

*Quasi novacula acuta fecisti dolum.* Dolum hic  
calumniam appellat, quam adeo potentem paraverat  
Doec, ut sacerdotum civitatem instar novacule

autem opus est ei, qui injuria afficiatur, ad tole-  
rantiam.

deraserit, cum Sauli detulisset, Achimelech sacer-  
dodem favere partibus David.

VERS. 5. *Dilexisti malitiam super bonitatem, injustitiam magis quam loqui justitiam.* Malum potius quam bonum semper amasti, et injusta facere potius quam justa.

VERS. 6. *Dilexisti omnia verba demersionis lingua dolosa.* Omnia verba demersionis, quæ perimere ac delere homines solent, in quos, veluti quidam unus fluctus, irruerint. Hæc enim omnia verba Doec dilexit in lingua dolosa, hoc est, in lingua moliente insidias. Aliqua vero exemplaria non in ablativo, sed in accusativo habent: *linguam dolosam*: et tunc divides versiculi verba, ut sit sensus: *Dilexisti etiam linguam dolosam.*

VERS. 7. *Propterea Deus destruet te in finem.* Nimirum veluti male ædificatum, tametsi ob delationem a te factam Sauli regi ad majorem ab illo honorem provectus sis. Quod si verbum, *destruat*, et alia, quæ sequuntur, intellexeris non optantis esse, sed execrantis, prophetiam continebunt futuræ perditionis ipsius Doec.

*Evellat te.* Veluti in ejus vinea male plantatum.

*Et emigrare te faciat a tabernaculo tuo.* Id est, animam tuam a corpore tuo. Vel emigrare te faciat a domo tua, et ab ea veluti mortuum efferri.

*Et radicem tuam a terra viventium.* Per radicem generationem ac stirpem ejus tam præteritam quam futuram intelligit. Radices enim Doec tam parentes dici possunt, quam liberi ac posterii; parentes quidem, quia eum produxere; filii vero ac posterii, quia radix sunt aliorum, qui ab eis generantur. Per radicem igitur tam ascendentes, quam descendentes, et omnem denique generationem significavit. Per terram autem viventium, et præsentem terram intelligit, quam vivi homines

VERS. 8. *Videbunt justi et timebunt.* Videbunt integram perditionem Doec. Unde inevitabilem pœnarum sententiam timentes, cautiores fiunt.